Resp. -

CÂMARA MUNICIPAL DE ALINKGS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº/7/,212021.

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES

O vereador RODRIGO TOLOI no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer de Vossa Excelência após aprovação
em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora Prefeita Municipal o
seguinte pedido de informação:

1- A Prefeitura Municipal teve o contrato com a
empresa Nutriplus Alimentação e Tecnologia Ltda. renovado?

2- Caso positivo por quanto tempo?

3- É de conhecimento da Administração que a
empresa Nutriplus está com atraso nos pagamentos dos funcionários e que
quando é feito o pagamento nunca é na sua totalidade, sempre dividindo em
duas vezes?

4- É de conhecimento que a 9 (nove) meses os
funcionários não recebem cesta básica?

5- É de conhecimento também que a empresa não
está pagando as férias dos funcionários?

6- Qual a posição da Administração frente a isso
tudo que está acontecendo?

Justificativa:

Trata-se de fiscalização do Vereador em prol do
interesse público. Este Vereador foi procurado por funcionários da empresa
que relataram o atraso na entrega das cestas básicas já totalizando uma média
de nove cestas atrasadas. Alegam também que a empresa não paga no dia
combinado, sempre atrasando e ainda dividindo em duas vezes, ainda a vários
casos de pessoas que já vão vencer a segunda férias e ainda nem
conseguiram receber a primeira. Os funcionários também estão preocupados
com medo que com a chegada do final do ano a empresa não tenha dinheiro
para pagar o décimo terceiro. A

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Sabemos que a Prefeitura é corresponsável quando
assina um contrato e este está dando prejuízo aos funcionários, não cumprindo
o acordo a responsabilidade também é da Prefeitura.

Valinhos, aos 09 de novembro de 2021.

VEREADOR - DEM

FranklinDuarte de Lima
Vereador

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br